§. 13. Lucrum autem adhuc multo erit maius, si forma  $\pi = 8 A \operatorname{tang.} \frac{1}{3} + 4 A \operatorname{tang.} \frac{1}{7}$  per novam seriem evolvatur, cuius pars prior iam est evoluta; pro altera autem, ubi  $t = \frac{1}{7}$ , nunc habebimus:

$$A \operatorname{tang.} \frac{1}{7} = \frac{7}{50} \left( 1 + \frac{2}{3} \cdot \frac{1}{50} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} \cdot \frac{1}{50^2} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} \cdot \frac{1}{50^3} + \text{etc.} \right).$$

Hinc igitur nanciscemur sequentes series pro valore semiperipheriae  $\pi$  indagando:

$$\pi = \left\{ \begin{array}{l} + \frac{24}{10} \left( 1 + \frac{2}{3} \left( \frac{1}{10} \right) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} \left( \frac{1}{10} \right)^2 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} \left( \frac{1}{10} \right)^3 + \text{etc.} \right) \\ + \frac{28}{50} \left( 1 + \frac{2}{3} \left( \frac{2}{100} \right) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} \left( \frac{2}{100} \right)^2 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} \left( \frac{2}{100} \right)^3 + \text{etc.} \right) \end{array} \right\},$$

haeque duae series sunt aptissimae ad valorem ipsius  $\pi$  ad quocunque figuras decimales exprimendum, propterea quod singuli termini ex praecedentibus facillime formantur atque adeo prioris seriei termini iam in ratione decupla, posterioris vero in quinquies decupla decrescunt. Vnde si quis hunc valorem

Hinc patet istas summas octo priorum terminorum, ob revolutiones periodicas in figuris occurrentes, sine ullo labore ad quocunque figuras continuari posse.

§. 15. Ex hoc schemate iam statim verus valor ipsius  $\pi$  ad octo figuras usque assignari poterit. Cum enim octo priorum terminorum summa sit

$$\text{Partis prioris} = 2,57400443$$

$$\text{Partis posterioris} = 0,56758822$$

$$\text{erit valor ipsius } \pi = 3,14159265$$

ubi ne in ultima quidem figura erratur. Facile autem iste calculus ad plures figuras extendi potest, propterea quod termini octavum subsequentes ex eo ipso sine difficultate computantur. Est enim

Pro parte prior.

$$\text{terminus IX.} = \frac{1}{10} \left( 1 - \frac{1}{17} \right) \text{ VIII.}$$

$$\text{— X.} = \frac{1}{10} \left( 1 - \frac{1}{19} \right) \text{ IX.}$$

$$\text{— XI.} = \frac{1}{10} \left( 1 - \frac{1}{21} \right) \text{ X.}$$

etc.

Pro parte posteriore.

$$\text{terminus IX.} = \frac{2}{100} \left( 1 - \frac{1}{17} \right) \text{ VIII.}$$

$$\text{— X.} = \frac{2}{100} \left( 1 - \frac{1}{19} \right) \text{ IX.}$$

$$\text{— XI.} = \frac{2}{100} \left( 1 - \frac{1}{21} \right) \text{ X.}$$